S C H O L I A.

Prognofica
continua
quartana.

CONTINVA quartana minus tuta intermittenti- bus, imò maxime periculofa: cum enim iſta febres pendeant ex humore frigido & ſicco, ex humore ſatis natura aduerſante, quotieſcunque aliqua ex parte hic ſuccus inſià incipiat, ilicò extra venas propellitur, non aliam ob cauſam quàm propter inimicitiam quæ eſt inter humorem & naturam, quæ calido & humido conſeruat, cui hic ſiccus valdè aduerſatur: & propterea optimè dixit Gale- nus 2. De diſſ. feb. cap. 2. vbi materia in venis retineatur;
non

non sit citra periculum agri: non tamen semper est lethalis, interim vâldè periculosa, neque tuta, quanquam eadem signa prognostica habeat, qua intermittens, huc transferri possunt. At videbimus sapius quartanas intermittentes, continuas rarissimè, quæ etiam ceteris paribus (vt iam dictum est) intermittentibus deteriores sunt, quamuis citius terminantur, licet teste Arnol'do de Villa-Noua multoties in quadragesimum diem extendantur, neque tunc tenuiori diæta insisterendum, cum sit ægritudo chronica. Si ad hecticam inclinet, maxime necem infert, vt nunc ostendimus. Ex istis iam dictis constat indicationes curandi easdem esse cum intermittentibus, quanquam in continua minus expleri possent, neque tam facîle salutem prædicemus, quamuis non semper sit lethalis. Præterea licet hæc magnam similitudinem curationis habeat cum intermittente, ab huius tamen curatione nonnihil variatur, nam hæc qua continua est, multo diligentius curanda erit, respectu etiam diuersitatum, quæ in materia melancholica esse possunt, vt in Scholio præcedente latius ostendimus. Secundo, quia virtutem magis lædit & prostermit. Tertio, cum causa eius antecedens & coniuncta sit in venis ipsis, & ceteris paribus, sanguis quoque in ea magis ebullit. Dissert quoque curatio ex parte diæta: qua in continua tenuior esse debet, nam hæc breuior intermittente, & quo ad symptomata, vehementior, & virtutem plus grauans quàm intermittens. idè non tam citò carnes dabimus in continua vt intermittente: quia intermittens posset habere multas crises: continua tantum vnâ, cum materia sit in venis stimulans virtutem, & idè quo ad statum attinet, oportet diuersimodè victum instituere. in hac quoque frigidiora magis, minus verò calida administrabimus, exempli causa, si vino vtendum, magis limphandum quàm in intermittente: imò sape etiam in totum à vino cogimur abstinere, & sic carnes

Curatio con-
tinuæ quar-
tanæ.

carnes cum frigidis appropriatis alterabimus. eodem modo coniectandum de aliis rebus naturalibus ad frigidum magis inclinantibus. Præterea quo ad alia remedia, ex parte lenitionis ventris, digestionis, euacuationis (vt summam rem complectamur) conueniunt in continua lenitiua magis lenia, quàm acuta, ita & de clysteribus & glandibus sentiendum. De digerentibus verò à debilioribus ad fortiora solent auctores procedere, verbi gratia, à syrupo acetoso in materia biliosa, ad oximel. primo addendo se. frig. aperitiua, postea calida ac radices aperitiuas, iisdem addentes qua melancholiam respiciunt, vt epithimum. ita & euacuantia debiliora esse debent quàm in intermittente, alterantia quoque & roborantia frigidiora, vel remissè calida, & magis in continua humectationi studendum. In hac quoque non minus quàm in aliis continuis febribus conuenit sanguinis detractio, aluo prius subducta. Hanc enim necessariam dicebat Auic. cum sanguis feruescens communiter melancholiam commixtus sit, & per phlebotomiam tractioni paratior fiat, & cum materia sit in vena, statim ab initio vena secanda: quia minus inducias dat hæc febris. si reliqua indicia mittendi sanguinis adsint, sanguis ab initio mitti potest, superfluitatibus communibus primò per glandem aut clysterem eductis, aut potione aliqua leniente. præstantiores medici hic eligunt venam sinistri brachij lienarem, quæ magis consentit lieni, cum hic maxima pars materiae collecta sit: alij verò ex saluataella sinistra manus: mulieribus autem ex saphena, modò non sint grauida, & menses restricti sint, ac causam præbeant melancholici humoris. Misso sanguine, duobus aut tribus diebus interpositis, cum hæc febris in multos dies extenditur, neque perinde acuta est vt reliqua continua, dandum est aliquod medicamentum leniens, vt castia, catholicon cum decocto mercurialis, vel sero lactis, vel decocto passul. polipod.

Venz sectio.

Medicamentum leniens.

polipod. senne & aliis humorem melancholicum respicientibus, ratione semper habita ad speciem melancholia, qua febrim infert. Ad alterandum verò & concoquendum valent syrapi humectantes leniter & refrigerantes, vel temperati in calido & frigido. Refrigerant & humectant syr. viol. lactuca, portulaca. Temperati sunt syr. de borag. de buglossa. Vtuntur præterea syrupo de fumaria simplici, vel de acetos. citri si magnus est ardor. Addimus & aquas eiusdem facultatis, vt viol. portulaca, cucurbita, bugloss. borag. & in biliosis naturis, cicorea, end. Si ex adusta bile generata est melancholia, conuenit syr. de end. simplex, & compositus. Sed compositus non est vtendum ante humorem ex parte coctum. Aboali filius primò dabit syr. acetosum, deinde oximel simplex cum aq. end. scariola, buglossa, vel cum earundem herbarum decocto, additis seminibus cucurbita, melonis, & similibus. Solutiua sint primò lenia, ex castia, catholico, sene, postea adiecta confectione hamech. vel dentur decocta simul preparantia & euacuantia melancholiam, ex curatione quartana intermittens collecta, tamen minus calida, vt dictum est, humectantia non negligendo, quæq; siccitatem melancholiae contemperant. Si ventrem mouere non velimus, sed tantum alterare, & digerere, abstinemus potius tunc à syrapis laxantibus, quorum vis tunc obtunditur, & si ventrem non mouent, plus officium quàm profunt. At postea cum hac febris diuturnior sit, post euacuationes aliquas factas, possumus tunc vii magis laxantibus & syrapis compositis, vt de fumo-terra, de pomis, de epithymo tales quoque magis purgant post iniectum clysterem. & vbi aluus restricta est, quarto quoque die repetere oportet. Non desunt qui etiam hinc vtuntur vng. & emplastris solutiuis supra ventrem & umbilicum, quorum copiam habes apud Villo-Nouanum cap. proprio De feb. continua quartana. Id quoque memoria

Syrapi alte-
rantes & cō-
coquentes.

Arnoldus de
Villa-Noua,
lib. 4. bre-
uiarij cap. 31
De feb. quar-
tana.

T com-

commendandum ut à mitioribus, ad fortiora deueniamus ob materiam melancholicam educationi rebellem, & si cum bile misceatur, quæ facilius educitur, neque tunc aded fortibus utemur. Guainerius post vniuersales euacuatio- nes materia quoque prius cocta prouocat hæmorrhoides, cum hac materia commodè per illas vias repurgetur. idem præstat sanguisuga circa anum apposita sanguine fecali, à venis hæmorrhoidalibus extracto, vel per menses in mulieribus si astricti sint, modò non sint macilentæ, nec hecti- ca laborent, in quibus hic sanguis consumptus est. Alij au- tem in fine calidioribus procedunt vrinam & sudorem eli- cientibus, quæ tamen remissè calida esse debent, respectu eorum, quæ in febre intermittente adhibeantur. Exempli gratia, pro hac febre extirpanda in fine aut declinatio- ne, si demus in febre intermittente ꝓj. theriacæ, hic dabi- mus ꝑj. aut ꝑj. ꝑ. & ita de alijs. Sed & hoc notatu dignum erit. cum hac febris continua aded grauis est & periculosa, ut ægri vix mortem euadant, ided magna dili- gentia adhibenda in conseruandis ac fouendis viribus, ut

Conditæ.

vino exiguo, atque diluto restaurantibus & conditis ex conf. bugloss. borag. viol. cap. ven. corticibus citri, pul. diamarg. frig. de gemmis, vel potionibus cordialibus, ex confectioe alchermes, aq. viol. borag. syr. viol. adiectis. Si vigilia vrgeant, syrup. nympha pap. vtendum. Ci- bus vt dictum est, hic sit parcior, vel saltem mediocris, ne- que condiatur calidis, vt in intermittente, neque salis, aut vino in hac audacter vtendum. Postquam omnes nunc continuas proportionatas febres absoluerimus, nunc ad symptomaticas quasdam dictas explicandas accedamus, quæ etiam continua sunt.

OBSER-

OBSERVATIO XXXVI. DE

FEBRE LIPYRIA LETHALI.

PVELLA Delphia annos 22. nata, robusta, cete-
 uisarij famula, die 26. Octobris anno 1562. à
 meridie subitò febre correpta fuit. Huic autè mem-
 bra extrema frigeabant, interiora verò urebantur, do-
 lor in eodem loco non diu persistens, primò fini-
 strum humerum occupauit, mox ad scapulam, dein-
 de ad latus peruenit ac tandem ad ventrem inferio-
 rem, & præcordia inuasit. Ad hanc sub noctem vo-
 catus fui, & repperi eam valdè siibundam esse, licet
 lingua adedò arida non foret, erantque omnia mem-
 bra externa hominis demortui instar exsanguia, ac
 frigida, intus autem ex calore suffocabatur, ac per-
 petuò bibebat sine intermissione. Cùm autem nobis
 narrasset principium huius mali, ilicò materiam ve-
 nenosam esse ac furiosam, & turgentem iudicabam,
 cum subitò ex sinistro humero, mox ad scapulam
 demum ad sinistrum hypochondrium (vnde astan-
 tes primò pleuritidem esse iudicabant) descenderat,
 deinde ad stomachum, præcordia, & inferiorem
 ventrem, vbi malum hæsit. Pulsus huic concidebat,
 & paruus erat, quid multis? lipyriam ego febrem, ex
 genere ardentium perniciosarum, & quasi pestilen-
 tium ex materia venenosa esse iudicabam; frigore
 enim in extremis membris ita permanente, eam fe-
 brem statim lethalem esse pronuntiaui, iuxta aphor.
 48. Hippoc. lib. 4. In febribus non intermittenti-
 bus, si partes exteriores frigidae, interiores vruntur,
 & sitim habeat, lethale est. Hæc omnia iam dicta in
 hac puella erant. Cùm igitur materia venenosa, tur-
 gens, mobilisque esset, de vna parte in aliam cum

T 2 maxima

maxima angustia in ventre & stomacho: ilicò ob sitim dedi cyathum vnum ptisanæ ex hordeo mundato & glycyrriza confectæ, scilicet ℥ iij. syr. ex infus. ros. & de cichor. Nicoli cum rhabar. ana ℥ β. Valet enim hic syrupus Nicoli, contra omnem materiam venenosam tam in alterando quàm in mundificando, etiam in febre pestilenti, vt annorauit Valerius Cordus. Ceterum cum materia versus ventrem inferiorem reperet, vt glâdem iniicerent astantes mandauit, qua aluus soluta scuibalas duras excreuit, nonnulla quoque euomente, ptisanam tamen supradictam cum syrupis retinente. Mane cum rediissem, erat in eodem statu, & noctem insomnem egerat ex dolore præcordiorum ac ventris, ita intestina lancinante, vt ea ex materia venenosa perforari viderentur. leniens itaque medicamentum præscribo, cum eo ducere oportet, quò natura vergat, vt senex noster Hippocrates docuit, cum etiam materia turgente in principio magis conueniat euacuatio, venæ sectione in lipyria minus conueniente, pulsu concidente ac debili existente. etsi venæ sectio conuenisset, materia communis prius educenda erat. ideo lenitiuum medicamentum exhibui, cum solutiua in lipyria nequaquam conueniant. & folior. sene ℥ ij. bulliant in decoct. communi, & huius colaturæ accipe ℥ iij. cassiæ recens tractæ ℥ ij. diaprunis simplicis ℥ j. β. syrupi borag. (ob debilitatem) ℥ β. misce. At post horam euomuit totum cum modica bilis portione, quamuis à meridie cum rediissem semel induratas feces ac scuibalas deiecerat. Clysterem non audebam immittere, cum ilicò omnia in peius vergerent, dolore stomachum & ventrem magis magisque infestante, quanquam reppererim stomachum seu ventri-

fiam bibit, ac tandem continuò ferè vomuit biliofa, æruginea, dolore æquè hærente circa præcordia, & sic rota nocte vomitu, ac cereuifiæ potu fatigata, mane hora quinta aluus quoque per fe adeò soluta est, vt bilem sinceram continuò excreuerit, vomitu cessante, at aluo semper citatiore permanente. & cum à potu cereuifiæ frigidaæ abstinere minimè vellet, postremò crudam cereuifiæ per ventrem exoneravit. Summo manè rursus me vocarūt, at extremis membris frigidè persistentibus, cumque pulsū manu ad carpum iniecta non sentirem, quique subinde concidebat, & sese intermittebat, mortem instare prædixi, curamque sacerdotibus esse relictam. cereuifiario verò tum vxori vrgentibus quid morbi esset, cum respondiſsem ex genere pestilentium febrium esse, nempe lipyriam, eamque lethalem, puellam ilicò ab ædibus ablegandam. censebant, me dehortante minimè in moribunda consultum esse, si ad ædes maternas vel vicinos transferrent, ob fluxum vehementiorem inter manus deferentium facile expirare posse, cum in cubiculum inferius à superiori transferebatur animi deliquium incurrebat, ita vt animam agere videbatur, nisi illam extremè frigentem & exsanguem apud ignem eo tempore collocassem, vt calor ad exteriora subito deduceretur. Nam pedes manusque exsanguia erant, nec vlllo modo caleſcere potuerunt, cum ex illo motu aluum deponeret rursus. Vnde imperaui vt partes superiores fricarent ad spirituum & caloris reuocationem. In alui enim & vteri ac infernarum partium magnis fluxionibus, extremitates superiores ligandæ sunt & fricandæ, tum brachia ac manus, vbi deorsum humoris fertur impetus, vt in hæmorrhoidum quoque & vteri

vteri ac alui fluxionibus ad humoris reuocationem. vbi verò vomitus est vel sanguinis narium profluuium vehemens, tum pedes ac inferiora fricari debent, aut fœmora ligari. Frictio autem manuum conueniebat etiam si istud deliquium animi ex inflammatione aliqua internarum partium quoque originem habuisset. Solent enim subinde viscerum internarum partium inflammationes, malignas febres excitare, vt in febre lipyria, in quibus per accessionum initia, & post etiam externæ partes, ita refrigerantur, intrò reuocato calore, & sanguine, vt in scholio sequenti latius declarabimus, vt anima plerumque deficiat: quod cum accidit, fricandæ, calfaciendæ ac vinculis stringendæ sunt extremæ partes, vt foras resiliant spiritus & humores: insuper & vigiliæ sunt imperandæ, quæ calorem & sanguinem ad exteriora reuocando febrem ac inflammationem augeri prohibent. Cibis potusque in totum denegantur, ne materiam augendæ inflammationi suggerant. Optimum autem, in his quid futurum sit prænosse, & commemorata remedia ante febris accessionem efficere. At nostra hæc ægrota ex calore ignis & frictionibus, ex puppula aromate, nuce myristica, cariophyllis infarta, vinoque immerfa, pro odorato naribus admota, ad se paulatim rediit. Verùm postea me tamen dissuadente in viciniam translata, vix sacramentis à sacerdotibus adhibitis paulo post expirauit, ex febre lipyria ante tertium diem completum. Ad necem violentam tum subitanam maximè iuuasse puto continuam illam cereuifiæ frigidæ ingurgitationem, & propterea Aëtium in curatione lipyricæ rectè dixisse puto, multum potum eumque frigidum in eiusmodi febribus perniciosi-

plurimum nocere: ita memini cùm adhuc Alcmariæ praxim exercerem Theodorum Iohannem Gheertrudis Bartholdi cognatæ meæ maritum, in platea Aggere dicta commorantem, subitò febre enecatam fuisse, cum impèsè sitiret, ac præter rationem cereuisiam recentem frigidamque bibisset, qui secundo die vix morbo apparente ita extinctus est, cùm nocte præcedente nescio quot congios cereuisiæ ingurgitasset: illoque mortuo corpus liuidum & plumbeum spectabatur, ita vt à multis peste absumptus æstimaretur. Verisimile autem fuit hunc similiter ex febre lipyria lethali è vita discessisse.

SCHOLIA.

QUÆ sit febris lipyria non satis inter medicos conuenit, cum & Arabes lipyriam quoque esse volunt ex phlegmate vitreo, quam isti sicuti & hepialam de genere quotidianarum intermittentium esse prædicant, vt latius dicturi sumus libro sequenti de febris intermittibus.

Lipyria Arabum.

Lipyria Græcorum.

Finitionibus Galeni adscriptis.

Notæ.
Galenus De inæquali in-
tèperie ca. 8.
comment.
4.aphor.48.

at nunc sermo noster est de lipyria febre Græcorum, qua ad continuam refertur malignam & symptomaticam. Galenus eam in eo genere reponit, in quo propter magnitudinem interna inflammationis, & malignitatem humorum interna ardent, extrema refrigerantur, id quod in medijs corporis inflammationibus contingit. Nam internus calor, ad instar cucurbitula calorem externarum partium intro attrahit. Et sic lipyria est, ea febris, in qua extrema & superficies refrigerantur, vritur profundum, excretiones detinentur, aspera siccantibus lingua est, pulsus paruus atque obscurus: quasi calor intro se receperit, & est ardentium febrium perniciosum genus. Et ob hoc animaduersione dignum dicebat Gal. nunquid huiusmodi casus possint fieri in feb. intermittente, vt partes exteriores sint frigida, interio-

interiores verò vrantur : quod se nunquam vidisse, animo
 concepisse. nam id solummodo in febris, qua causas ab
 incendio nominantur, perniciosas, malignissimas, veluti li-
 pyrius euenire affirmat, nullamq; febrem aliam vrere cute
 refrigerata. Causa verò huius talis existit : quando aliqua
 fortis inflammatio in corporis parte profundiori, vel erysi-
 pelas euenerit: totus ex toto corpore sanguis ad locum tra-
 hitur patientem, atque aded vruntur profunda, cutis autem
 refrigeratur, vt fit in principis accessionum. Aëtius lipy-
 riam vocat quæ sequitur erysipelas ventriculi. Et ita con-
 stat hanc febrem esse symptomaticam, vt Leononus quoque
 amotauit, eò quod sequatur internas inflammationes: quæ
 cum corde vel vicinitate, vel consensu per arterias putrem
 fumum communicare possunt: veluti pleuritis, phrenitis,
 peripneumonia, cynancho, & iecoris aut lienis inflamma-
 tio. Febres lipyriæ sunt pituitosa, maligna, & lethales. Ve-
 rum Arabes longè ab hac diuersam febrem lipyriam fa-
 ciunt, vt paulo antè diximus, atque causam in pituitam
 crassam & viscidam, aut in eiusmodi bilem collectam in
 primis venis & calorem vnà cum vaporibus suffocantem
 coniiciunt, ne videlicet calor dispergatur in corpus, causam
 faciunt huius febris. Alia quoque parum verisimilia de
 hac febre prodiderunt. Ceterum lipyria Græcorum, de
 qua nunc tractamus, primùm quidem phlebotomia (quam-
 uis Aëtius de ea mentionem non facit) vt optime etiam
 Holerius imperat, curatur. Verùm in nostra ægra ob vomit-
 us illos crebros, & secessus continuos eo tempore sectio-
 nem venæ aggredi non fuimus ausi tum ob vires deiectas
 & animi deliquium. Post venæ sectionem modo conueniat,
 vsu refrigerantium maximè curatur, eodem Aëtio aucto-
 re, qui neq. venæ sectionis meminit, vt & Leononus, & alij
 quidam auctores. Iuxta Donatum eadem est huius febris
 vt ardenis dignotio, prognosticum, & curatio, particula-

Causa.

Lib. 5. cap. 88

Præfagia.

Curatio.

T 5

ribus

ribus tamen indicationibus desumptis, tum ab inflammatione, qua cum putredine copulata est, seu erysipelate in his febribus, tum etiam à parte affecta, in qua talis genita est inflammatio, seu erysipelas. Admonet contra Neapolitanos medicos in hac febre abstinendum esse ab illa confectioe à mesue Alchermes dicta. Particularius verò curatur per frigidorum & humidorum intus assumptionem, & forinsecus appositionem. Cibus verò sit, cremor ptisana, cucurbita, pepones, endiuia, lactuca pura frigida elota: atque sic quidem accepta optima sunt: si verò opus fuerit aliquando ad preces agrorum, insuauitatem ipsarum mitigare, acetum multa aqua frigida admixtum ad intinctum concedemus. Ante vigorem frigida non est danda, nisi ab aegroto cogamur, cui mos sit frigidam bibere, & qui sitim non ferat. In vigore autem frigida contentiosa vtendum (sic autem appellare solemus cum semel frigidissimam & multam damus.) Balneum non ratione febris, sed ipsius inflammationis denegatur. Forinsecus ipse lactuce succus aptus est, imò etiam semperuiui, intybi, portulaca, atriplicis, solani, plantaginis, ac vuarum acerbarum cum pane sicco trito & modico rosaceo, & his qua similiter resiccant. R. succi semperuiui, plantaginis, portulaca, vuar. acerbarum ana p. æ. farina hordei q. s. ad faciendum cataplasma liquidissimum, misce; idq; duplici linteolo infartum praecordia impone, ibiq; immorari finito donec tepidum factum fuerit. postea tolle, ac alterum appone, sicq; vicissim, donec aeger sentiat profunditatem quodammodo refrigeratam & à sui liberetur. Hac post vena sectionem ab Holerio commendantur. Si verò erysipelas phlegmonodes circa praecordia fuerit, etiam oleum ompharinum & rosaceum admiscere poteris. Aëtius casum narrat notatum dignum in lipyria febre, quem hic vtilem apponendum censemus. Viseram (inquit) olim mulierem voce intercepta

Cibus.

88. q. 1. 1. 1.

Potus.

Balneum.

Quae forinsecus applicantur.

Historia Aëtij de lipyria feb. lib. 5. cap. 88.

cepta supinam solo recubantem, pulsu formicarum motum imitante, manibus pedibusq; algefactis. Putavi morbum hunc esse calidum: nam præter eas perniciosissimas notas, deprehendi quoque anhelitum crebriorem, insignis anxietatis & calidioris ægritudinis illa aut thoraces obsidentis indicium. ferebatur ab aliquo astantium, audiuisse se exclamantem mulierem stomachum sibi incendio torqueri, gelidãq; potandã ingenti desiderio tabescere, vnde & paupimenti frigiditatem iacens attrectando quæritabat. Hinc ego capta fiducia frigida cochleare bis ac ter in os violente iniiciens percepi aquam sensim labiis arenibus attrahi, atque inde colligens ob igneum in ventriculo inherentem affectum, frigidam plane appeti, ilicò vberius propinaui: confestim oculis annuere, indicare, ita fieri oportere. Tunc ego diacodium cum cuidio vino frigida diluto in os infudi, nec multo postea cum iam sensim musitaret, plusculum potus exhibui vini suavis pro cuidio frigida mixto, illeuiq; os ventriculi sedo & lactuca cum pane trito & rosaceo, frigentiaq; applicaui ob morbi caliditatem, & quoddã æstas adesset, donec ægra frigiditatem perciperet. Hac de febre lipyria Græcorum, nunc de febre typhode dicta huic non dissimili exemplum adiuciamus.

OBSERVATIO XXXVII.

DE FEBRE TYPHODE.

IVVENIS Leydanus filius Iohannis Rossenij Ianonis, malo viuendi genere tum victu pessimo vsus, tum vino liberaliore, cumq; in publicis ludis diaboli laruati personam ageret, hinc inde cursitando incaluit, multoque magis cum copiosè claretum (vinum Hippocraticum vulgo vocat) ingurgitasset, canicula vrente, anno 1562. in febrem ardentem,
mox

mox in typhodem febrem dictam, hepate erysipelate infecto, incidit. Eo tempore ad hunc accitus fuit quidam pharmacopæus, qui medicinam exercebat cum multorum admiratione, eorum tamen qui stultè apothecarios pro medicis habent, quibus satis est ut officinam bene instruant. Hic autem cum parum tritus in curatione febris ardentis esset, ac paulò negligentior, eundem subinde tantùm inuisendo & tandem febre increcente & fortè non probis adhibitis remediis, febris illa non bene curata fuit, imò in hepatis apostema transiit. Febre quidem non desinente, licet malum protractum sit ad sex septimanas, tunc prius pater huius ægri decumbentis me vocavit, apostemate iocinoris iam confirmato, quod secundum omnes medicos illustres, incurabile est. Cumque ad eum peruenissem, iam macie consumptus erat ex nimio & intolerabili dolore hypochondrij dextri, quem statim ab initio mali perpessus erat. repperi tumorem, qui exterius se manifestabat, quem pharmacopæus medicinam factitans, ne attingerat quidem, ut æger tunc mihi narrabat, tantum abest ut eum animaduernerit, qui sic ægrum hactenus enormi dolore conflictatum & incuratum ad tempus reliquerat, quamuis videret miserum ægro- tantem in dies vehementiore dolore pessum iri. Lingua autem huic cum ad eum primò venissem, erat sicca, aspera, arida, & nigra, sitis vehementior illum vrgebat, erantque hæc omnia tum calor febrilis (ut ex sermone ægri intelligebam) ab initio morbi vehementissima, & adeò sæuissima, ut sese præ calore continere non posset, ita ut non dubitandum fuerit ex omnibus signis quæ adfuisse narrabat æger, hanc febrem typhodem fuisse, quamuis sex septimanis

nunc

nunc præteritis febris magis lenta foret, ob erysipelas vel inflammationem iocinoris malè ab initio à pharmacopola, non autem medico curatam. Cùm autem malum hoc incurabile esse animaduertentem, neque aliquis medicus doctus agrotanti perpetuò adesset, Hubertum eius vr̄bis medicum vnà vocari iussi, cùm diu apud agrum permanere non poteram. Communi itaque consilio, fomenta, emplastra mollificantia, interim & hepatis robur addentia, doloremque mitigantia, vt fieri debebat, adhibuimus. Quarto autè die nostræ vocationis, postquàm duos ferè menses decubuisset (prius vocatus cum extremè laboraret) sub inferioribus costis, è regione hepatis, percepimus maturum esse apostema, quod scalpello exterius statim aperiendum esse proposuimus, vt si fortè illud ipsum in velamine hepatis esset, æger liberari posset, si verò in hepatis substantia esset, impossibile, vt tunc curari possit. At cùm valdè debilis æger existeret, ne inter manus chirurgi periret, dum fieret apertio, tutius esse sentiebat Hubertus id per ruptorium quàm incisionem fieri, quanquam citius per scalpellum aperiretur absque minore dolore, licet ob vulgi tamen calumniam eius opinionem pro hoc tempore secuti sumus. Accito igitur chirurgo, ruptorium ex capitello impositum est descriptione **Montani** consultatione 113. quod intra duas horas escharam absque dolore faciebat. componitur autem ex cinere ficuum aut quercuum aut sarmentorum, fabarum & sit ad spissitudinem coctum lixiuium, quod exsiccat, additur deinde calx viua. Quanquam optimam faceret operationem & escharam, tamen cùm protraheretur tempus antequam ea excideret, propterea vt iuuenem citius à dolore, &

copia

copia puris liberaremus, potius abscessum adhuc scalpello aperiendum esse duximus, facto tamen prius prognostico, quod æger moreretur, si apostema in substantia hepatis confisteret, ne etiam nos negligentiae incularent, quod minus citò aperuissemus, cuius causa æger mortem incurrisset. Scalpello dextrè leuiterque abscessus per chirurgum apertus est. Primò quidem effluxit quasi pus album, sed non valde copiosum, neque dolor mitigatus est, quod pessimum erat signum, eoque peius cum altero die subsequenti, etiam per inferiora excreuerit purulenta, putida, corrupta, malè olentia atque fœtida, quæ decernebant apostema ad substantiam hepatis peruenisse. Tertio die post apertionem (præhabita prædictione ex Hippocrate, si instar amurcæ pus excerneret, malum lethale esse) æger mortuus est. Curatio enim apostematis hepatis vana & cassa est, nam totum corpus cum eo ruat necesse est, cum sit membrum principale & organum sanguificationis. Propterea cum ægrum in tali statu inuenissemus, mortem prædiximus, ita ut non solum tuti à calumniis fuerimus, verum etiam magnum honorem ex illo prognostico apud multos consecuti simus.

S C H O L I A.

DE inflammatione hepatis seu apostemate datus a genus, cum de morbis particularibus sermonem habituri sumus, at nunc de febre typhode, qua iuuenis hic prius laborauit, dicamus. Erat autem hæc febris, sicuti superior symptomatica. omnis enim symptomatica (vt dictum est prius) in genere continuarum est. Neque vnquam visa est intermittens. Huius proxima materia continens causa non in venis est maioribus, sed in parte aliqua piam, è qua

Omnis febris symptomatica continua est.

aut

aut putredinis quiddam, aut deter putridusq; vapor in cor obrepit. Eius quidem genera multa. vnum inflammationes sequitur, quod & ipsum est multiplex. Cum enim aut externa, aut distans est inflammatio, non nisi ephemera febris accenditur, quod solus calor in partium continuatione in cor euadat. At si partium interiorum maximeq; principum & cordi vicinarum, vel phlegmone, vel erysipelas est, sanguis biliosus putrescens aut illis in cor subit, aut tetrum putremq; de se vaporem in ipsum emittit, è quo per arterias fuso putrida fit febris. Sic à phrenitide, ab angina, peripneumonia, phthisi, pleuritide, hepaticide, splenitide, & à nephritide, febris fit phlegmonodes. Ab erysipelate typhodes, ea quoque grauior, quò pars affecta nobilior cordiq; vicinior fuerit. Aëtius verò febres symptomaticas, quæ fiunt in visceribus, ex erysipelate hoc modo distinguit. Si erysipelas fuerit in ventriculo, febris quæ inde incenditur, dicitur lipyria, de qua paulo antè diximus. Si in hepate, typhodes. Si verò in pulmone erysipelas consistit, tunc appellatur crymodes febris. Nonnunquam tamen inflammatio, quæ febris symptomatica origo est, per initia quasi inuoluta iacet, at febris eius symptomatica admodum conspicua est: vtraque acuta est, & putredinis notas exhibet, sed symptomatica nullis statis periodis exacuitur, vrina nullum putredinis indicium habent, nisi ex affecta sede, putredo forsitan obrepit in venas: si non statim initio, mox tamen inflammate sedis indicia proferent raro vel septimo, vel quartodecimo aliisque decretoriis iudicio soluitur. In primaria febre continua hisce contraria apparent omnia. Alterum febris symptomatica genus multo obscurius est eam febre continente. Fernelius lentam appellat. Oritur enim non è visceris partisue cuiusque inflammatione, sed è latente obstructione & putredine, quæ visceri contumaciter inhaerescit impactaq; est, aded vt & ipsa

putredinis
inflammationes
sequitur quod
ipsum est multiplex

Febris Phlegmonodes.

Lipyria.
Typhodes
Aëtius lib. 5.
cap. 88.
Febris crymodes.

Febris
symptomatica
genus multo
obscurius est
eam febre
continente

Febris symptomatica, quæ lenta & simplex est.

ipsa visceris substantia plerumque labefactetur. Putredinis portio nonnunquam in venas effusa sanguini permiscetur. Hæc motus præ se fert symptomatica eius quæ aut phlegmonodes, aut typhodes appellatur. Distinguitur autem quod omnium putridarum est mitissima. æger nullo graui symptomate premitur, sæpe nec se egrotare putat. Putredinis tamen nota interdum elucent in vrinis: pulsus frequens, celer, & inæqualis, non tamen magnus, aut vehemens, vires imbecillæ & languidæ collabuntur, vt ne progredi æger possit: corporis moles, etiamsi alimentum sumitur, sensim liquefcit. Diurna etiam hæc febris est, quæ reliquarum continuarum terminos prætergreditur, nec vigesimo, nec interdum quadragesimo soluitur. Huius cum suspicio est, fomes querendus, omnesq; corporis partes animo sensuq; lustrandæ sunt, dum signis conspicuum sit, in quas parte consistat, sæpe in ventriculo, aut in iecore, aut liene, mesenterio, nonnunquam in pulmonibus cuiusvis humoris seminalis putredo cumulata hanc excitat. Sedulo igitur obseruanda sunt hypochondria & hypogastrium, num in his tumoris sensus cuiusdam insit. Huius febris exemplum vidimus in nauta Delphio, qui tandem circa orificium ventriculi in furcula, postea descendente, in musculis ventris passus est abscessum, qui apertus fuit & tandem post multos dolores & labores curatus fuit, quamuis postea recidiuam incurrens, in lienteriam incidit, ex qua mortuus est. Sæpe etiam vel in cachexia, vel in fœdis virginum coloribus, serose pituitæ, lenis putredo illam protulit. & hæc quidem lenta simplex appellatur. Altera est lenta periculiosior, quæ non solum ex impacti humoris, verum etiam ex visceris cui insidet, corruptione putredineq; emergit. Iecoris, pulmonis, cerebri, ac lienis, interdum etiam renis, distantium partium corruptela, simplexq; putredo, tametsi nullo putri humore comitatur, quoniam tamen expiratione graui cor
 asiduo

Lenta symptomatica non simplex, sed periculiosior.

assiduo laceffit, continuam febrem non aliter quam putridus humor suscitatur: eamque, symptomaticam ac omnino lentam: hanc plerique rerum assinitate ducti, hecticam dixerunt, iisdem notis se prodit atque nunc exposita. Internoscitur autem, quod sensim editur, multoque tempore procedit: aliis ferè morbis succedit, ut hæc febris de qua nunc agimus, à typhode vera, scilicet ab erysipelate: nihil vel minimum euacuatione mitescit, nullis cedit remediis, sed iis sæpe exasperatur, sensum ac plerumque, sine sensu hominem extenuat & marcore conficit, quemadmodum etiam euenit genero illius Iohannis Potlerdi apud Delphos Geometra insignis amici nostri familiaris, qui ex abscessu hepatis, licet exterius scalpello aperto, substantia eiusdem putrefacta amurcam per vulnus reddente, tandem consumptus obiit. Idem euenire potest in pulmone exulcerato, quemadmodum ægro decumbenti longo tempore in nosocomio Delphensi contigit, qui vulneratus in pulmone, eoque tandem putrefacto, ex tali febre contabuit, licet ex manibus chirurgorum fractus, ab Empirico illo gibboso, qui ei sanitatem pollicebatur (ut impostores solent) non diu superstes mansit, cumque, sectio post eius obitum facile causam mortis aperuisset, media pars pulmonis consumpta ac pure soluta spectabatur. At in altero vulnerato antea in eodem nosocomio, qui ultra annum cum dimidio ibidem decubuerat, in sectione ipsa tota substantia pulmonis aded cum pure longo tempore excreta videbatur, ut cor denudatum sine pulmone (dictu mirum) spectaretur. Hoc genus febris quæ phthisim comitatur, inter hecticam minimè recēset Fernelius, sed putridam ait esse ex putrescente pulmonum substantia, neque enim necesse est, inquit, putridam omnem in humore constitui. Verum hæc febris qua noster iuuenis in principio laborare visus est, de qua nunc sermonem habemus, erat vero typhodes, quamuis postea in lentam illam

Curatio typhodis & crymodis.

febrem transierit, ex iecoris substantia putrefacta tandem & ulcerata, & sic paulatim, ut alij iam supradicta, extenuatus est non aliter, quam in iis fieri solet quibus pulmonis substantia putrescit. At typhodes quæ ex hepatis eryspelate fit, sicut & crymodes ex pulmonis eryspelate (teste Aëtio) quo ad curationem attinet, indigent edulsi, potionibus, & extrinsecus linimentis refrigerantibus & humectantibus, & vigente morbo frigida potio strenuè ingerenda est, tum iis utendum, qualia de febris lityria curatione enarravimus. Cumq; & huius febris curationem Aëtius describat lib. 5. cap. 88. ad illum locum lectorem relegamus, cum non opus sit eadem hic interserere. Nam & febres ex inflammatione viscerum curantur indicatione sumpta à febris ipsis, tum à sede affecta, quæ in propriis locis describuntur: sic in febre pleuritica videndum quomodo pleuritis curetur, & ita de aliis viscerum inflammationibus. Hæc de febris symptomatibus, quæ etiam continua sunt dicta, sufficiant, quibus & alias continuas malignas quæ subsequantur adiungemus: ut omnis tractatio particularis de febris continuis hoc libro finiatur.

OBSERVAT. XXXVIII. DE FEBRE

QUÆ ASSODES GRÆCIS DICITUR.

VIDVA illa, quæ in platea Vaccea Delphis habitabat, cuius maritus in stagno seu lacu Harlemensi (cui tamen ob latitudinem mare quoque nomen est) in naui vel potius cymba, tempestate ob oriente, aqua obrutus perierat: hæc ipsa nata circiter annos quadraginta in fine mensis Iulij anno 1566. canicula adhuc æstivante, febre Assode correpta est, ita angebatur, ut in lecto manere non posset, neque ullam decubitus figuram servare, omnia fastidiebat, hypo-

hypochondria maximè intendebantur, sitiebat, vigilabat. Ad hanc tertio die accitus, animaduerti membra externa frigida esse, quodque præ angustia sese iactaret, neque in vno consistere loco posset, valida siti premente: tandem tum infrà tum suprà multa biliosa, & simul acra deiecit, bilem quoque prassinam cum crasso humore mixtam: quæ in syncopen prolapsa cum intensissimo stomachi dolore ac lancinatione, & hypochondriorum tensione, vt iam animam exspirare videretur. Ex his omnibus quidem signis percepi febrem continuam esse eamque periculosam, quæ Græcis Assodes dicitur. circa stomachum se exuri clamabat. Cùm autem plurima suprà infraque deiceret (vt dictum est) exhibui decoctum hordei communis cum oxizacch. quo potu maximè delectabatur, qui egregiè non modò iuuabat, verùm etiam sitim extinguebat: mox & continuo lambendum dedi rob. de ribes in quo tabellæ manus Christi dictæ immixtæ erant. Stomachum verò inunxi oleo cidoniorum. Post quartum diem fluxus mitior factus est, & calor febrilis tum sitis minorabatur. tenuissima vtebar diætâ. Potus erat aqua hordei, cum oxizacch. Postea pro cibo solo hordeato vsi sumus. Septimo verò die cùm antea ab omnibus pro deplorata haberetur, probè curata fuit.

SCHOLIA.

HIPPOCRATES loquens de istis febribus malignis
4. De vict. rat. in morb. acutis. dicit, quibus febres
graues & implacida sunt, & hypochondria contendunt,
iacentesq; agri se continere non possunt, atque extrema
frigescunt, absolutissima diligentia tum custodia indigent,
eosq; ita degere oportet, vt nihil præter aquosum oximel.

Hippocra-
tes.

ἀκατάεικτες
febriles.

Causa.

Notæ.

Præſagia.

Curatio.

atingant, ſorbitiõnem non dabis, donec ſeſe malum remiſerit, & vrina matura fuerint. Galenus ſupra hunc textum in commento, Hippocrates, inquit, ἀκατάεικτες febres appellat, in quibus ægri ἀκατάεικτες, id eſt, grauiter afficiuntur, atque implacide moleſteq; ſe habent, difficilis autem tolerantia, atque implacitas ſequitur interdum febrem immobilem & æſtuofam, ſæpius quoque & ſtomachi malitiam, id eſt, os ventriculi infeſtans. Eſt autem materia huius, vt ex eodem commento conſtat, humor craſſus alioqui acris & bilioſus, tunicis ſtomachi imbibitus. Fit quoque ex ardore (vt Holerius doctiſſimus annotauit) licet ex dolore interiori, alioqui grauiore quedam accidentia eius febris eſſe poſſunt. Cognoscemus autem hanc febrem ex eo, quod perpetuò iactantur ægri, nec vllam ſeruant figuram decubitus, omnia quoque ſaſtidiunt, (vt dictum eſt) hypochondria contenduntur, ſitiunt, vigilat, aut in leui ſomno delirant. Peſimum hoc genus februm eſt, in quo ceſſiter pulſus concidunt, & occaſio præripitur maiorum remediõrum, ideo rectè Hippocrates dixit, diligentia maiore opus eſſe: hinc poſtea quoque ſæpe mortem inferens. Coniectura autem colligere oportet ex vrinis quidnam futurum ſit, nempe craſſiores, pallidiores, meliores: tenuiores verò, & nigriores, pernicioſa magis. Quod ad curationem attinet: Hippocrates diluto oximeli vtitur non ſine cauſa, (teſte Galeno) vtpote cum craſſos humores glutinoſosq; incidat abſque calore vehementi: diluto verò, vt melius tranſeat. Holerius eius loco vtitur, ſyrupo acetoso. & nos rectè oxizach. cum bilioſus humor exiſtat, & calor acrior adſit. Holerius etiam diluto abſynthij & hordeato ex hordeo integro. Nos autem ob fluxum crebriorem in hac ægra & ob vomitum hordeato uſi ſumus, ex hordeo mundato, amigdalis dulcibus depilatis piſtiſq; adiectis inſtar emulſorij loco cibi: alioqui victus incidens & refrigerans eſſe debet:

debet: propterea etiam citria mala per taleolos incisa, amotis corticibus exterioribus saccharoq; aspersa concessimus, tam pro siti, quàm pro putredine febris & materia incisione. Hippocrates tenuissimè nutriendum esse precipit, siquidem vires permittam: neque sorbitiones admittit, antequam vrina maturentur, & malum remittatur. Purgatio, quamuis de ea non sit mentio apud Hippocratem, debet esse leuis ex rhabar. sed in nostra ob fluxum minus conueniebat. Iuxta Hippocratem quoque eger iaceat in conclau obsuro, lecto quidem molli, nec minimè se iactare aut proiicere debet, diutiusq; positum sustinendo. Hec, inquit Galenus in commento, maturatoria auxilia sunt, quæq; angorem & molestiam tollunt, coctionem iuuant, & vires conseruat. eaq; de causa in conclau nostra egrotantis, vitreis fenestris velamen apponi iussi. quæ simul ad somnum conciliandum iuuabant. Deinde Hippocrates ad topica remedia veniens, hypochondrium semine lini illinit, tepido quidem ex aqua & oleo cocto. Hoc molli, teste Galeno, nec manifestè calfacit: quæ maximè expostulat omnis phlegmone, cum & hæc maturent & per halitum digerant. Idem præstat hydræleon in quo semen lini, althea, incoctum sit. farina quoque hordeacea ex eodem hydræleo instar cataplasmatum subacta & hypochondriis imposta. Verum nos in nostra egra ob vomitum & fluxum ad maiorem roborationem stomachum oleo cotoneorum inunximus, & tandem aliis enumeratis remediis in obseruatione precedente, sana euasit.